[image: image2.png]

粤建质函〔2018〕2275号

广东省住房和城乡建设厅关于2018年1月至

8月全省房屋市政工程质量安全管理有关

工作情况的通报

各地级以上市住房城乡建设主管部门，各相关单位：
为加强房屋市政工程质量安全监督管理，及时掌握各地工程质量安全管理工作情况，切实做到“有量化、可考核”，我厅对各地住房城乡建设主管部门报送的2018年1月至8月全省房屋市政工程质量安全管理有关工作情况进行了统计分析，现将有关情况通报如下：
    一、房屋市政工程基本情况
2018年1月至8月,全省纳入质量安全监督的房屋市政工程累计28746项，房屋建筑工程总建筑面积77634.39万平方米，市政基础设施工程中的城市道路（含配套的桥梁、隧道）和地铁工程总长度6215.45千米；其中新报监项目9243项，房屋建筑工程总建筑面积23044.16万平方米，市政基础设施工程中的城市道路（含配套的桥梁、隧道）和地铁工程总长度2620.68千米；全省房屋市政工程竣工验收合格工程共7235项，一次通过验收合格率为100%，新办理竣工验收备案工程共5096项。
二、全省各地开展行政执法情况
（一）开展监督执法检查。2018年1月至8月，全省各地质量安全监督机构日常监督执法检查共出动276773人次，检查工程113835项次，发出质量整改通知书15623份，安全整改通知书30547份，质量局部停工令868份，安全局部停工令5820份，实施行政处罚1000项。各地住房城乡建设系统集中开展专项监督执法检查共543次，出动人数151815人次，检查工程项目55886个（次），发出停工整改通知书4897份，实施行政处罚329项;检查发现质量隐患28479项，安全隐患104070项；已整改质量和安全隐患分别为28341项和102910项，质量隐患未整改完毕138项(其中：未整改完毕较多的市有广州59项、东莞28项、佛山23项)，安全隐患未整改完毕1160项（其中：未整改完毕较多的市东莞875项、广州205项、佛山35项）。
（二）查处违法违规问题。据统计，2018年1月至8月全省各地住房城乡建设主管部门对建设、勘察、设计、施工、监理、施工图审查、质量检测单位及各类人员等的违法违规行为进行查处，共作出警告403宗，罚款1251宗，罚款金额7370.2万元（其中：查处力度较大的市有深圳、广州、佛山，深圳共罚款2796.9万元、广州共罚款1457.9万元、佛山共罚款733.8万元）（见附件1）。
省住房城乡建设厅对22家安全生产条件不符合要求的企业实施暂扣安全生产许可证的行政处罚（见附件2）。
三、全省工程质量“两书一牌”制度落实情况
2018年1月至8月全省工程质量“两书一牌”制度落实情况：新办理质量监督手续的工程9133项，已签署授权书、承诺书的工程9133项；新办理竣工验收备案的工程6126项，设立永久性标牌的工程6126项，建立质量信用档案的工程4869项。全省21个地级以上市住房城乡建设系统新办理质量监督手续并签署授权书、承诺书比例达100%，新办理竣工验收备案项目设立永久性标牌比例达100%（见附件3）。
四、房屋建筑工程质量投诉处理情况
2018年1月至8月，全省因质量问题核实投诉5165宗,正在处理279宗，已处理完毕4886宗。投诉较多的是屋面、外墙、外窗及卫生间的渗漏问题，楼板的结构裂缝问题，以及内墙开裂、墙面地面空鼓和装饰面粗糙的问题（见附件4）。
五、建设工程施工扬尘污染专项治理工作进展情况
2018年1至8月，全省住房城乡建设系统共建立建设工程施工扬尘污染台账工程24398个，开展检查84622次，检查工程56957项次，责令整改16514起，移交或实施行政处罚312起，处罚金额596.2万元，实施动态扣分397宗，企业诚信扣分37宗，通报批评2份（见附件5）。
附件：1.全省房屋市政工程2018年1月至8月上报查处违

法违规情况统计表
      2.房屋市政工程企业安全生产许可证处罚情况表
      3.工程质量“两书一牌”进展情况
          4.房屋建筑工程质量投诉处理情况一览表
          5.建设工程施工扬尘污染专项治理工作进展情况统计表
[image: image1.png]

广东省住房和城乡建设厅

                      2018年9月21日

公开方式：主动公开